(1)  Realizado na modalidade de juros sobre capital próprio líquido do imposto de renda na fonte em percentual inferior ao mínimo
estatutário em virtude do benefício da dedutibilidade fiscal na base. Em reunião dos acionistas realizadas em 1º de junho de 2005,
foi deliberada a não constituição de complemento da provisão de dividendos.
(2)  No exercício de 2005 não foram distribuídos juros sobre capital próprio em virtude da apuração de prejuízo em nossas operações
sociais.
(3)  Realizado na modalidade de juros sobre capital próprio líquido do imposto de renda na fonte em percentual superior ao mínimo
estatutário em virtude do benefício da dedutibilidade fiscal na base. Em reunião dos acionistas realizadas em 27 de dezembro de
2006, foi deliberada a aprovação do pagamento de juros sobre capital próprio.

161

PRINCIPAIS ACIONISTAS E ACIONISTAS VENDEDORES

O quadro a seguir contém informações sobre nossos acionistas e suas respectivas participações no nosso capital social,
assim como as participações de nossos administradores, na data deste Prospecto. O quadro a seguir descreve, ainda, a
composição de nosso capital social imediatamente após a conclusão da Oferta, sem considerar o exercício da Opção de
Ações Suplementares.

Antes da Oferta Após a Oferta
Acionistas Ações % Ações %

Dalton Dias Heringer 24.984.905 68,2 24.984.904(1)  53,1
Dalton Carlos Heringer 1.546.657 4,2 1.546.657 3,3
Juliana Heringer Rezende 1.471.069 4,0 1.471.069 3,1
Almir Gonçalves de Miranda 1.069.868 2,9 - 0,0
BSSF Fertilizer 7.542.738 20,6 1.131.411 2,4
Administradores 2 0,0001 3 0,0
Tesouraria - - - 0,0
Outros - - 17.881.195 38,0
Total 36.615.239 100,0 47.015.239 100,00

(1) Reflete a cessão de uma ação ao Conselheiro Almir Gonçalves de Miranda, nos termos da Lei das Sociedades por Ações.

O quadro a seguir contém informações sobre nossos acionistas, e suas respectivas participações no nosso capital
social, assim como as participações de nossos administradores, na data deste Prospecto. O quadro a seguir
descreve, ainda, a composição de nosso capital social imediatamente após a conclusão da Oferta, considerando o
exercício da Opção de Ações Suplementares.

Antes da Oferta Após a Oferta
Acionistas Ações % Ações %

Dalton Dias Heringer 24.984.905 68,2 24.984.904(1) 51,4
Dalton Carlos Heringer 1.546.657 4,2 1.546.657 3,2
Juliana Heringer Rezende 1.471.069 4,0 1.471.069 3,0
Almir Gonçalves de Miranda 1.069.868 2,9 - 0,0
BSSF Fertilizer 7.542.738 20,6 - 0,0
Administradores 2 0,0001 3 0,0
Tesouraria - - - -
Outros - - 20.563.374 42,3
Total 36.615.239 100,0 48.566.007 100,0

(1) Reflete a cessão de uma ação ao Conselheiro Almir Gonçalves de Miranda, nos termos da Lei das Sociedades por Ações.

Informações sobre Nossos Acionistas

Segue abaixo descrição de nossos acionistas diretos detentores de mais de 2,0% de nossas Ações, dentre os quais
os Acionistas Vendedores na presente Oferta.

Dalton Dias Heringer. O Sr. Dalton Dias Heringer é o presidente de nosso Conselho de Administração. Vide
�Informações Biográficas dos Nossos Conselheiros�.

Almir Gonçalves de Miranda. O Sr. Miranda é Acionista Vendedor na presente Oferta e membro de nosso
Conselho de Administração. Vide �Informações Biográficas dos Nossos Conselheiros�.